10-

- reportet, sed si sibi vel suis hæredibus aut proximè consanguineis præser-tim indigentibus restitui non possint, debent distribui in pauperes vel ad quaslibet causas pias, ut communiter explicant DD. unde si iple verè pau-per vel debitibus ultra vires gravatus sit, ea sibi propriè autoritate retinere potest, nisi obstat lex aliqua positiva, *Scot. Vag. Sylv. Sanch. Illf. t. 4. d. 3. n. 250.* quod si Dominus in particulari quidem ignoretur, sciatur autem in communi, v. g. milites injustè expilârunt oppidum, mercatores, canpones, pistores mercibus, mensurâ vel pondere iniquo concives suos defraudârunt, et si nesciant quibus in particula-ri dænum illatum sit, restitutio ta-men facienda erit non pauperibus sed quo ad fieri potest per sonis læsis per se vel per vitrum probum, & in ultimo casu minuendo pretium vel angendo pondus & mensuram. 2. Bona *incerta ex contrahitu vel inventione* v. g. mer-cator ignotus loco vitri tradidit gem-mam, loco cupri aurum, loco unius ulnæ duas, item invenisti annulum pre-ciosum, aut viator ignotus sarcina-nam in domo tuâ reliquit &c. si adhi-bitâ inquisitione debitâ per publica-tionem vel schedarum affixionem Dominus reperiri non possit, proba-bilius hæc iterum restituenda sunt ad cau-sas pias *S. Th. q. 66. a. 5. ad 2. Scot. 4. dist. 15. q. 2. ad 4. Cajet. Nav. Less. Laym. Viva op. 2. q. 2. a. 3. & DD. cc. Ratio denuo est, quod res aliena sine con-sensu saltem præsumpto Domini retineri non poslit, prælumitur autem esse voluntas Domini, ut dum res sibi corporaliter restitui non potest, resti-tuatur ad causas pias, in bonum ani-mæ. Fatentur tamen pleriq; opposi-tam, quam docent *Sor. Medina. Sa. Dian. p. 11. t. 4. R. 12. Metzg. t. 11. d. 27. n. 3.* esse probabilem; quia incertum est, an voluntas Domini sit ut res sua in causas pias erogetur, vel non portius ut à possessore bona fidei asservetur, aut si asservari non possit consumatur, distrahatur, & Domino si fortè com-pareat æquivalens restituatur: optimè distinguit *Lugon. 141.* quamdiu su-peret spes aliqua inveniendi Domi-num, præsumitur Dominus rem suam vel pretium ejus velle asservari, si nulla spes supersit, tunc demum dari pau-peribus. 3. Inventor non debet cre-dere cuvis dicenti rem esse suam, nisi id probetur sufficientibus indicis, si plures dicant esse suam dividenda est pro rata probabilitatis, aut in defectu probationum danda pauperibus. 4. Qui præmissâ debitâ inquisitione rem in pauperes vel pias causas expendit, Domino comparente ad nihil tene-tur, non ex re accepta quia rem non amplius habet, neq; ex iusta accep-tione, nam quamvis eam fortè accepit mala fide v. g. furto, rapinâ &c. post-quam tamen Dominum invenire non potuit, culpam purgavit eam expen-dendo juxta voluntatem Domini pru-denter præsumptam; pari modo ad nihil tenentur pauperes vel loca pia, si rem jam absumperunt, secus si adhuc existat, tunc enim obligantur ex re ac-cepta, quia distributio illa aliter fieri*

L 2

non

non potuit quām sub conditione , si Dominus re adhuc existente non comparuerit, aliás enim malè gestum eset negotium Domini Molin. *Sylv.*
Laym. Diana. Pet. Sch. p. 649. 5. Si non
 10. præmissā sufficiente inquisitione in Dominum , res erogata est in causas pias & adhuc existat, possessor rei tenetur primò, & in ejus defectu qui dedit, si res bonā fide est consumpta nec aliquis ex ea factus ditior tenetur latus distributor. *Ratio est*, quia transferri non poterat rei dominium, cùm Dominus eset rationabiliter invitus , & qui dedit non præmissā debitā inquisitione Domino fecit injuriam, *Azor Less. Bonac. de ref. d. 1. q. 3. p. 4. n. 18.*
 6. Si fur bonā fide ex ignorantia vel mandato confessatii non factā inquisitione rem dedit pauperibus & ab iisdem consumpta sit, fur adhuc tenebitur solvere pretium ratione primæ acceptionis injustæ , sicut si res apud ipsū sine ejus culpa periret, neque est voluntas Domini ut sic expendatur res sua. *S. Anton. Nav. Rebel. Herinx d. 8. n. 109. Lug. d. 21. n. 59. Dicast. d. 3. n. 113. si dicas*, talis fecit quod potuit, & ignorans tenebatur obedire confessario ; ergo creditor non potuit esse invitus, ut sic fieret. *R.* Fecit quantum potuit ad evitandum novum peccatum *C.* ad extinguendum debitum *N.* debitor ex delicto debet creditorem efficaciter reddere indemnum , unde si restitutionem commisit confessario vel nuntio à creditore non assignato, qui rem retinuit , tenetur denud solvere, ut fatentur omnes; ergo & tunc quando absque inquisitione , bonā

fide dedit pauperibus. *V. infra n. 24.*

R. III. Res vacantes , ut gemmæ & lapilli in littore maris, ferae in sylvis, derelictæ vel pro derelictis habitæ, ut missilia principum, thesauri ultra memoriam hominum reconditi jure gentiū sunt primò occupantis, ideoq; restitutio obnoxia non sunt, nisi sub limitationibus explicatis *Caf. 22.*

QUÆR. II. Quo tempore restituendum?

R. Ut primum moraliter fieri potest post delictum vel notitiam rei alienæ, aut præfixum terminum in contractu: est regula communis & certa ; aliás enim detineretur res aliena Domino rationabiliter invito ; unde deduces seqq. 1. differre solutionem uno altero die non est mortale , nisi Domino grave damnum vel incommodum ex dilatione causerit, imò si debitor non sit ex delicto (quoad hunc enim Dominus est plerumque magis invitus) & verum habeat solvendi propostum ac dilatio solutionis Domino non sit damnosa aut periculosa , non est arguendus peccati mortalitatis, etiā si per unam alteramve septimariam, imò & mensem solutionem differat. *Molin. Laym. Tamb.* tres vero sunt causæ , propter quas restitutio justè differri potest. 1. Si creditor non sit præsens nec aliquem statuerit qui solutionem acceptet. 2. Si creditor etiā tibi debeat & non solvat. 3. Si solutio fieri non possit sine scandalo vel notabili damno in bonis animæ , famæ , vel fortunæ. 2. Si nullus in contractu terminus est præfixus , solutio pri- 12. 13. mū facienda est, quando creditor

secundum loci consuetudinem eam exegerit, nisi forsan petere impediatur, vel à potentiore non audeat, tunc enim terminus solutionis erit qui prudenter judicatur esse de rationabili voluntate creditoris; 3. Si terminus præfixus est in favorem debitoris, ut in commodato, debitor poterit terminum prævenire & citius solvere; quod si creditor acceptare nolit & res individualia pereat sine culpâ debitoris, interitus non huic, sed creditori imputabitur. *Diana p. 1. t. 8. R. 17.* Quando autem terminus præfixus fuit in favorem creditoris, ut in locato ad certum tempus in censu pro annua pensione, tunc debitor regulariter terminum prævenire non potest, nisi soluto integro pensionis vel locationis pretio; creditori verò non conceditur repetere rem suam ante terminum conventionum, nisi debitor de fugâ vel non solvendo foret suspeccatus, tunc enim cogitur vel reddere vel cautionem præstare. 4. Qui injustè cum peccato mortali solutionem differt, tenetur ad omne lucrum cessans & damnum obinde creditori emergens, ut per se patet, qui solutionem inculpabiliter differt ex naturali oblivione vel impotentiâ, valde probabiliter excusat, præsertim si non sit debitor ex delicto; in idem teneat de eo, qui solutionem differt ad avertendum proprium damnum, dicam *Cas. 47. n. 4.* 5. Debitor vel maximè ex delicto si possit, debet statim totum debitum solvere, quamvis per partes vel distincta delicta contractum, & si absq; causa velit solutionē differre vel per partes sol-

vere, non potest absolvī, quia manet in actuali peccato, & Dominus est rationabiliter invitus, quia habet jus ad torum debitum & posse intervenire potentia, mutatio voluntatis vel aliud periculum. *Mol. Palao. Diana. Ill. t. 4. d. 3. n. 253.* minus absolvī possunt, qui solutionem differunt usque ad mortem, vel post mortem committunt hæredibus, quia injustè detinent aliena, & suos creditores exponunt periculo damnorum, præsertim si hæredes sint potentes vel difficilis conventionis, aut ut fieri assolet in indagandis & observandis obligationibus defuncti negligentes, nisi periculū gravis infamiæ vel scandali aut alia justa causa exigat restitutio-
nem differri post mortem.

QUÆR. III. Quo loco & cujus ex-
pensis restitutio fieri debeat?

15.

R. 1. Debitor ex delicto debet restituere in illo loco, ubi Dominus rem suam erat habiturus, si res injustè ablatâ, detenta, vel destructa non fuisset, & quidem suis expensis, ut si Coloniae abstulit pecuniam vel equum, & ea secum abduxit Viennam, tenetur suis expensis ea reducere Coloniam, vel si Dominus etiam rem suam tunc erat ducturus Viennam, debet restituere Viennæ, subtractis tamen expensis, quas Dominus in re sua transferenda necessariò fecisset: si fur plures expensis facere debuit, quam Dominus erat facturus & has deducere non poterit, suo delicto eas imputet; si verò minores expensis fecit, quam Dominus facere debuisset, idque proveniat

L 1 3

ex

ex industria sua, hanc diminutionem compensare potest; secus si id contingat casu, ex eo v. g. quod vecituræ vel cambii premium decreverit, premium enim decrescit Domino. *Medin. Sylvius. Molin. d. 752. Lef. c. 15. dub. 8. Lugo d. 20. n. 183. Sporer à n. 153. Croix l. 3. p. 2. n. 361.* Ratio horum est, quod æquitas justitiae solùm exigat, ut Dominus rei servetur indemnus, id est tantum & non plus habeat in rebus suis, quantum habuisset si res nunquam fuisse ablata vel iniquè detenta, hoc autem fit, si sit ita restituat ut præmissum est, ergo. &c. At quantas expensas tenetur facere debitor ex delicto ad restituendam rem alienam? *Cajet. Nav. Covar. & alii obligant ad expensas quascunque possibles, at nimis rigidè; quis enim dicat, quod debitum sex aureorum teneat solvere cum expensis seu damno aureorum mille, id namque aperte repugnat charitati; melius igitur Lug. n. 191. dicit, debitorem obligari ad expensas duplò majores, quam res debita valeat, ut si debeas centum, tenearis hos cum expensis seu jacturâ ducentorum ex tuis, si opus est, restituere, quia cum debitor sit nocens & creditor innocens, talitem duplò major causa requiritur ad absolendum debitorem, quam privandum re sua creditorem. Adhuc mitius loquuntur D. Th. q. 62 a. 5. ad 3. Sot. 4. dist. 15. a. 4. Haun. t. 2. c. 3. contr. 8. Vafq. de ref. c. 10. d. 1. Pet. sch. p. 678. Sporer. n. 161.* Qui tanum obligant debitorem cum damno æquali & aliquantum major-

re, non autem cum damno duplo, tripló, vel decuplo; quia justitia non repugnat charitati, charitatem autem putant non permittere, ut debitor etiam ex delicto restituat cum damno notabiliter majore, quam est debitum, ideoque restitutio tunc differti poterit ad commodiorem occasionem, aut si nulla spes commodioris occasionis affulgeat, nec voluntas Domini per litteras vel aliter explorari possit, Restitutio ex præsumpto Domini consensu facienda est proximis Domini consanguineis vel hæreditibus, aut in eorum defectum pauperibus. *Si dicas: qui tenetur ad finem seu restitutionem, etiam tenetur ad media, & expensas necessarias; ergo si opus est, ad triplò vel decuplò majores, quam res ipsa valeat.* &c. Teneatur ad expensas debito proportionata C. improprietatis & debitum notabiliter excedentes N. ut autem sciatur, quænam expensa sint proportionata, attendenda est conditio tam debitoris quam creditoris; potest enim esse ut debitori pauperi multò plus noceat damnum decem, quam creditori centum aureorum, aut econtrà; ideoque & tunc expensæ ultra duplum vel triplum augendæ, vel econtrà proportionaliter minuendæ sunt. *Haun. l. c. Illung num. 223. Sporer n. 163.*

&c. II. Debitor ex sola re acceptâ 16. tenetur restituere in loco, in quo res de facto existit, juxta seq. explicaciones: 1. Si Dominus rei est absens, v. g. viator in domo tua reliquit suam bursam,

bursam, vestem, vel sarcinam, tene-
ris eum per litteras monere, quid de
re sua fieri velit; si petat sibi trans-
mitti, transmittenda est, sed expensis
Domini; quia æquum non est, ut de-
bitor in re aliena citra culpam suam
damnum patiatur, si expensæ exce-
dant valorem rei, de præsumpto con-
fensi Domini res vendi & pretium
transmitti debet; si nec pretium sine
majori vel æquali expensâ transmitti
queat, exspectanda est melior occasio
vel voluntas Domini, aut si nulla ho-
rum spes sit, res dari debet proximis
Domini consanguineis vel hærediti-
bus, aut in horum defectu pauperi-
bus, ut sup. si debitor inutiles expen-
sas fecerit hos ipse portare debet, & si
inquirere neglexit, fieri deinceps debi-
tor ex delicto obligabiturque quan-
tum illa negligentia nocuit. 2. Si Do-
mino absenti rem suam vel etiā tuam
transmittas per bajulum, ab ipso in
genere vel in specie designatum, vel
cum ejus consensu electum, hic autem
rem retineat, vel sine tua culpa rapid
ipsum pereat, perit creditor, quia jam
censeretur rem acceptasse per suum de-
signatum. Lugo d.8 n.127 idem dicit
Croix n.363. si loco designati forte ve-
nerit alius, fingens se designatum, cu-
jus fraudem advertere non potuisti,
quod verum est, si intuitu litterarum
vel signi à creditore dati cum ele-
giris, secus si nullum signum creditor
posuerit, nec litteras scripscerit; tunc
enim censeretur à te sponte electus, &
dicendum, quod *caser* seq. 3. Si ipse ba-
julum elegisti non assignatum, & re-

mittas rem Domini in individuo v.g.
vestem apud te depositam vel tibi
commodatam, & hæc sine tua culpâ
pereat, iterum ad nihil teneris; quia
res regulariter perit suo Domino; ex-
cipe nisi sis debitor ex delicto, v.g. per
tuum servum vel confessarium remit-
tis vestem furto à te ablatam, quam si
servus vel confessarius retineat, tene-
ris ejus pretium solvere Domino vi
injustæ acceptationis præteritæ, non
aliter ac si apud te casu periisset. Re-
bel. Sylvius. Less. c.16. dub. b.n.65. Mol-
lin. d. 754. Lug. d.21. n.59. Ills. n.305.
Dices; si fur non possit aliter restitu-
re quam per confessarium, creditor
prudenter præsumitur consentire, ut
res per confessarium restituatur; ergo
si apud confessarium pereat, perit
creditori. 3. Prudenter præsumitur
consentire salvo suo jure C. alias N.
4. Si ex te remittas rem tuam, v.g. pe-
cuniarii muruò acceptam, tibi perit,
quia illa pecunia permanet sub tuo
dominio, usque dum creditor eam
per te vel per suum nuntium accepta-
rit, res autem perit suo Domino.

3. III. Restitutio *ex contractu* fieri 18.
debet in loco tacite vel expressè per
partes convento, debita ex contractu
gratuita, donationis, legati, testamen-
ti, tradenda sunt in loco ubi existunt,
& sumptibus donatarii vel legatarii
inde transferenda; quia gratis do-
nans vel legans non censeretur se, nisi
aliud expresserit, ad plus obligasse
quam ut rem alteri relinquat prohi-
bitu, ejus sumptu & labore, si opus
est, aliò transportandam; res debita

ex

ex contractu mutui, depositi, commo-
dati, locati &c. per se restitui debet,
ubi est tradita, & quidem istius sump-

tibus, in cuius utilitatem contractus
est initus, nisi aliter sit conventum.

C A S U S XLVI.

De ordine Restitutionis servando inter creditores.

BErtholdus a re alieno grava-
tus querit ex confessario: 1. An posse solvere ex rebus
apud se depositis, locatis, in-
ventis, aut ex rebus emptis
& non solutis. 2. An omnibus preferri
debeant funeralia, alimenta & medi-
camenta sibi & suis impensa, jura facti
testamenti & inventarii mercedes ser-
vorum aut pretium rei empia. 3. An
debita certa preferri incertis. 4. An
preferenda debita hypothecata, & quid
si plures hypothecam habeant. 5. 6. An
debita ex delicto preferenda debitis ex
contractu vel contra: 7. An inter de-
bitores merè personales prior tempore
sit posterior jure. 8. An preferri posse pri-
mo petens, pauper, aut creditor, apud
quem res debitoris existit. 9. Quid si
accepto pretio rem vendiderit & non
tradiderit, an emptori pra omnibus res
vel pretium reddi debeat; 10. Quid si
res uni oppignorata oppignoretur vel
vendatur alteri. 11. Aut debitor im-
potens legata vel donationes acceptare
aut alteri donationem faciat. Pro re-
solutione

■ QUÆR. I. Quid notandum circa
ordinem restitutionis servandum in-
ter creditores: de ordine debitorum
dix Cas. 38. nn. 21. R. Si debitor ha-
beat bona sufficientia ad cluenda

omnia debita, sine ordine omnibus
creditoribus satisfacere debet, ut per
se patet; si verò non sit solvendo om-
nibus, tenenda sunt seqq.

1. Restitui debet res aliena, si ad-
huc apud debitorem in individuo ex-
istat; ut si debitor habeat rem tuam
apud se depositam, sibi locatam, com-
modatam, vel à te inventam, furto
sublatam &c. tibi & non aliis quo-
modocunque privilegiatis eam tra-
dere debet, quia res mansit tua, neq;
aliis restitutio fieri debet ex rebus
alienis. Idem est, si debitor pro re ab
Ecclesia, Fisco, vel minore sibi vendi-
tâ & traditâ non solverit pretium,
tunc etiam ex constitutione legum
Ecclesia, Fiscus, minor retinent do-
minium rei venditæ usq; dum solva-
tur pretium, ut ex L. si procurator s.
de jure fisci & Glos. ibid. docent Molin.
Leff. Castrop. Laym. apud Illsung t. 4.
d. 3. nn. 190. quod Cajet. Sylv. Nav.
Leff. L. 2. c. 15. dñb. 2. Petsch pag.
657. extendunt ad quamcumque rem
venditam, non solutam, neque per
cautionem pignoris vel fidejussionis
assecuratam; in dubio tamen censem
tetur venditor tradendo mercem etiam
tradere dominium, vel maximè si
pretium jam acceptare nolit conten-
tus fidei emptoris, ut plerumque con-
tin-

- tingit, Lugo d. 20.n.17. Dicast. d. 11.n.
15. 2. Ex bonis ipsius debitoris ante
omnia debita etiam hypothecata sol-
vi debent funeralia, medicamenta &
alimenta sibi, uxori & liberis impen-
sa, item quod pro inventario, pro cu-
stodia suppellectilis & confectione
testamenti necessarium fuit, L.pen. ff.
de relig. & sumpt. funerum; mercedes
operatorum & famulorum ad ne-
cessarios usus conductorum; quia hæc
debita contrahuntur ex necessitate &
potius in utilitatem quam fraudem
creditorum; alias enim debitor magis
fieret impotens, si nullus ei servi-
ret, ex eadem ratione preferri
poterit solatio rei emptæ sal-
tem in continenti, quia debitor ex
tali solutione non fit impotentior,
quia accipit æquale. Vasq. de Restit.
c.11, dub.3. Laym. n. 3. 7. 8. Illfang n.
217. Sporer. n. 47. 3. Debita certa præ-
ferenda sunt incertis. S. Anton. Sylves.
Cajet. Sylvius q.62. a.8. Vasq. n.9. Lu-
gon. n. 2. Sporer n. 24. Croix l. 3. p. 2. n.
373. Per debita autem incerta hic
non intelliguntur debita dubia; nam
pro his plerumque non debetur restitu-
tio, cum in dubio, an debeam, me-
lior sit conditio possidentis, ut dixi
Cas. 38. nn. 18. sed debita incerta hic
vocantur, quorum creditor sciri aut
conveniri non potest. Ratio autem
sumitur ex eo, non quod creditor ab-
sens vel ignorans minus jus habeat,
quam præsens, sed quod prudenter
præsumatur velle, ut cum sibi restitu-
tio fieri non potest, fiat creditoribus
- R. D. Jansen Pars L
- certis; juvare enim debitorem im-
perium ad solvenda debita est opus piu,
atque debita incerta, postquam suo
Domino solvi non possunt, ex præ-
sumpta Domini voluntate converti
debent in usus pios secundum dicta
Cas. 45. à n. 6. ergo. 4. Hypotheca est
jus, quo non tantum persona, sed et-
iam res aliqua immobilis in securita-
tem debiti obligatur; si obligetur res
mobilis vocatur pignus, unde pater
quod debita hypothecata ute pote jus
in ipsam rem simul & personam ha-
bentia præferri debeant non hypo-
thecatis, ideo enim datur pignus vel
hypotheca, ut per ea debitum magis
assecuretur. L. cui C. qui potior est in
pignore: Hypotheca alia est expressa,
qua mutua partium conventione; alia
tacita, quæ cista partium conventio-
nem à legibus constituitur, talè uxor
habet in omnia bona mariti ad recu-
perandam dotem: Item alia est gene-
ralis, quia dat jus in omnia bona de-
bitoris, alia specialis, quæ tantum dat
jus in aliqua ejus bona; alia demum
est privilegiata, quæ habet specialem
in jure prærogativam seu jus præfe-
tentie præ aliis hypothecis, talem ha-
bet pupillus in bona Tutoris & rem
suis pecuniis emptam, & ille qui dat
mutuum ad emptionem vel exstruc-
tionem rei, quain sibi paetus est in
pignus, item qui dat mutuum ad con-
servationem rei alteri generaliter vel
specialiter hypothecata & alii plures,
de quibus magis ad Juristas quam
Theologos spectat judicare; unde
Confessarius super his consultus nihil

Mas

præ-

5. præproperè decidat, sed potius in rebus difficilioribus ad Civilitas remittat. 5. Inter creditores hypothecarios præferendi sunt, qui priores sunt tempore, juxta Reg. 7. 54. in 6. qui prior est tempore, potior est jure; ita ut tacita hypotheca prior præferri debeat posteriori expressæ, prior generalis posteriori speciali, *Lugo* à n. 40. *Molin* d. 536. *Vasq.* c. 5. n. 6. *Ills.* n. 199. Ratio est, quia per primam hypothecā res ipsa est obligata & inchoativè facta creditoris; ergo cum ejus præjudicio in jus alterius transire non potest; neque obstat, quod fortè alteri jam sit tradita; nam traditur cum onere reali prioris hypothecæ, excipe hypothecas privilegiatas, quæ non privilegiatis etiam tempore anterioribus ex speciali juris dispositione præferuntur. 6. Debita ex delicto non sunt præferenda debitis ex contractu, vel econtra: *Sylves.* *Bann.* *Arrag.* *Vasq.* *dub.* 2. *Dicas.* n. 24. *Lugo* n. 36. *Croix* n. 379. partim contra *Medin.* *Anton.* *Salon.* qui volunt præferri debita ex delicto, partim contra *Cajet.* *Tabien.* *Nav.* *Armillia*, qui docent præferenda esse debita ex contractu. Ratio nostra est, quia unus non habet majus jus, quam alter, sive enim ex furto vel rapina, sive ex mutuo debeas aureum, non teniris restituere nisi cuilibet unum aureum, & quidem æquè primò; nam quamvis creditor ex delicto quoad modum sit magis invititus, quoad damnum tamen reale, quod solùm in restitutione attenditur, æquales sunt. 7. Inter Creditores mere personales lo-

cum non habere regulam 54. Qui prior est tempore, potior est jure; sed debere cuilibet Creditori plus vel minus solvi juxta majus vel minus debitum, docent *Baldus.* *Anton.* *Sylves.* *Bannes.* *Sylvius* *Nav.* *Leff.* c. 15. *dub.* 16. *Ills.* n. 215. *Sporer.* n. 43. Rationem sumunt tum ex lege civili ita disponente, tum ex eo, quod omnes videantur habere æquale jus: non minus tamen probabile, immo ex ratione videtur probabilius, quod inter creditores mere personales præferri possit & debeat, qui habet creditum tempore prius & antiquius. *D.Th.* opus. 83. c. 8. *Gabriel.* *Medin.* *Valent.* *Salon.* *Suar.* aliiq; apud *Lugo* n. 146. Probatur 1. ex dicta Reg. 54. in 6. à *Bonif.* VIII. generaliter tradita; qui prior est tempore, potior est jure, & *Glos.* ibid. per quam corrigitur jus civili, si alicubi est contrarium. 2. Prioritas temporis dat prælationem non tantum habenti jus in re, sed etiam habenti jus personale; nam hoc ipso quod quis se ex mutuo, v.g. obliget primò creditoris, implicitè se obligat ad non ponenda impedimenta huic solutioni, ergo tenetur se non obligare aliis creditoribus, nisi salvo jure prioris, alioquin primum expōnit periculo amittendi in toto vel in parte suum debitum & jus quæsumum. Si dicas: hoc tantum tenere, si eadem persona pluribus est obligata ad eandem rem determinatè, v.g. pluribus promisisti matrimonium, pluribus eandem rem vendidisti & non tradidisti, pluribus eandem rem oppignorasti, in his omnibus planum est, quod præ-

præferri debeat primus, non verò, si pluribus te obligasti ad quid indeterminate. Contrà est, si duobus obligasti labore tuum pro uno die indeterminato hujus septimanæ, si non potes laborare nisi die uno, debes laborare pro primo; si duobus vendisti unum ex tuis equis indeterminatè, si omnes moriantur præter unum, debes hunc dare primo; item in debito reali si eandem domum duobus pro debito oppignorasti, quia utrique erat sufficiens, si expost deteriorata non sufficiat nisi uni debito, debet præferri primus, ut farentur omnes; ergo idem dicendum in debito personali, 8. Nav. c. 17. n. 53. Laym. n. 7. Sylvius. concl. 8. Illf. n. 219. Sporer. n. 45. docent inter creditores æquales præferri posse primò petentem, quia iura facient vigilantibus, ideoq; non revocatur ab eo quod ante alios accepit L. pupillus. L. quod autem, que in fraudem: hæc sententia est probabilis, quia ci-tatæ leges sunt justæ; ideoque secundum hanc sententiam moneri potest amicus, ut primò petat vel maximè si sit pauper, imò pauperem simpliciter præferri posse docet S. Thom. op. 73. c. 18. Sylvest. Arrag. Salón. Rebel. l. 2. q. 19. n. 13. Laym. l. c. Quia sicut auferrendo, ita & non solvendo, pauperi cæteris paribus majus infertur damnum quam diviti, recedendum autem viderur prius à majori documento, quam minori; sed hæc ratio parum probat, alias enim unus dives, cui plus debetur, esset præferendus alteri, cui debetur minus, ideo communior sen-

tentia docet titulum paupertatis per se nullam dare præferentiam, nisi in extrema & fortè etiam in gravi necessitate, quia pauper per se non majus jus habet ad rem fibi debitâ quam dives. 9. Si res debitoris apud me existat mihi non oppignorata, non possum ex ea totum debitum meum subducere, sed attendere debeo, an non alii habeant jus præferentiæ, aut si habeant jus æquale, debeo cum eis pro rata concurrere. Mend. d. 6. q. 4. Lug. d. 16. n. 126. 10. Si ære alieno gravatus rem aliquam vendiderit sed non tradiderit, ipse autem reperit pretium, debet emptori tradere rem vel reddere pretium, antequam ulli alii creditori etiam hypothecario satisfaciatur, quia ante traditionem rei vendita ex jure non acquiritur dominium pretii, intellige si pretium adhuc separatum existat; nam si vendor illud suis pecuniis indiscernibiliter miscuerit, acquisivit ejus Dominium. L. si alieni nummi 20. ff. de solut. ex illo autem, cuius debitor dominium habet, prima solutio fieri debet creditoribus hypothecariis: probabiliter tamen contradicunt Rebell. Caſtrop. & alii, volentes adhuc primò debere satisfieri illi, cuius pecunia idem est de aliis miscibiliibus] cum alienis iniquè permixtae sunt; Rationem dant, quia totus cumulus pecuniae videtur obligatus creditori ratione injustæ mixtionis, & pecunia aliena adhuc physicè in cumulo existit. 11. Qui rem alteri oppignoratam cum ejus præjudicio de novo oppignorat, vel vendit, peccat

9.

10.

M m 2

cat

cat contra justitiam , & primus credi-
tor poterit ex eâ ubicunque extiterit
solutionem accipere , quia pignus &
hypothéca est onus reale , cohærens
rei , quoconque devenerit . 12. Debi-
tor sciens se non esse solvendo peccat
contra justitiam , si donationes vel
legata , ex quibus solvere possit , ac-
ceptare nolit , multò magis si res suas
alteri donet , mutuò det vel aliter alien-
net cum præjudicio creditorum , quia
facit se voluntariè impotentem ad
hoc , ad quod ex justitia obligatur.
Molin. Bonac. Sanch. Lugo d. 20. nn.
137. *Hann. t. 2. n. 497.* donatio ta-
men vel alienatio est valida , quia est
suorum Dominus , ideoque qui bonâ
fide accepit , licet retinere potest ,
quod *Molina. Nav. Caſtrop. Leſſ. dub.*
19. etiam extendunt ad eum , qui ma-
la fide seu conscius impotentia ac-
ceptavit , nisi induxit ut daret , quia
tunc ajunt non causat debitoris im-
potentiam , sed eam ex justâ causâ
propriæ utilitatis permittit . Econtra
Rebell. Vasq. dub. 3. Lugon. 113. prob-
abilius dicunt , cum teneri ad restitu-
tionem , non quidem ex re acceptâ ,

quia factus est rei Dominus , sed ex
injusta acceptione , quia acceptans
init contractum creditoribus damno-
sum ; ergo non tantum permittit , sed
positivè concurrit ad alterius dam-
num , & quidem non per actionem in-
differentem , sed necessariò cum dam-
no creditoris conjunctam , idque non
pro avertendo damno proprio , sed
pro lucro ; sicut ergo nemo dicet li-
cere ob lucrum furi accommodare
scalam , vel eum juvare ad exurendas
ædes alienas , sic nec licebit rem à de-
bitore impotente acceptare cum
damno creditorum ; & ideo pro tali
casu creditoribus in foro externo
conceditur actio rescissoria . L. 1. L.
si debitor L. ult. ff. que in fraudem , quâ
intra annum ab habitâ facti notitia
possint petere rescissionem contra-
ctus in illorum fraudem initi , ita ut
res debitori restituï debeat etiam non
recepto pretio , nisi premium adhuc
existat vel in quantum debitor ex eo
factus est ditior , hæc tamen actio non
datur contra tertium , ad quem res
bonâ fide translata est . *Leges cie.*

C A S U S XLVII.

De causis à restitutione excusantibus

Curcius multa debet , ex va-
riis tamen causis putat se à
restitutione excusatum . 1. Quia si restitutus , ipse vel
uxor erit in periculo desperationis , fur-
torum aut extrema necessitatis vel in-

famia , quamvis creditor sit in neceſſi-
tate pari . 2. Cogetur statum suum di-
mittere , parcim vivere , vel omnia
qua habet restituere . 3. Quia resti-
tuere non potest sine gravi damno ante
lucro cessante , licet aequalē vel minus

etiam

etiam patiatur creditor. 4. Quia putas se solutionem ex justa causa differre, arguit se liberum à compensatione damni vel lucri cessantis creditoris. 5. Quia creditor debitum remisit purans eum non esse solvendo, vel saltens credit aut dubitet, an remiserit, eo quod publicè ob furtum fuerit punitus. 6. Quia creditori aliquid donavit immor debiti vel simulavit se donare, cum tamen daret animo solvendi. 7. Quia solvit creditoris creditoris. 8. Vel impetravit compositionem Papalem. 9. 10. 11. Quia cessit foro jurans sensibil occultasse, cum tamen occultaverit & ux post acquisierit. 12. Et quamvis posset in saculo manens satisfacere, tamen religionem sua secum portans ingreditur. 13. Prætexens quod sit in periculo seductionis. 14. 15. Quod debita sunt incerta. 16. Vel ex promissione gratuita. 17. Et dubitet an in saculo notabile quid lucrari possit. 18. 19. Velsaltens diu deberet manere in saculo. 20. Professus proprio labore, donatione, legato &c è fructibus beneficii multa acquirit, & tamen nec ipse. 21. Nec Monasteriū quidquam creditoribus solvit.

Variæ sunt causæ de quibus dubitari potest, an sufficiant ad justè differendam vel planè omittendam solutionem, ut 1. Impotentia. 2. Remissio creditoris. 3. Compensatio, de qua satis dixi Cas. 32. n. 7. 4. Præscriptio, de qua V. Cas. 23. 5. Interitus rei apud bajulum vel confessarium, de quo Cas. 47. n. 23. 6. Incertitudo debiti de qua Cas., 8. n. 18. 7. Donatio facta creditori vel solutio facta creditoris credi-

tori 8. Cessio fori. 9. Compositio Papalis. 10. Ingressus in religionem. His examinatis clarebit resolutio causæ. Igitur

QUÆR. I. Qualiter à restitutione excusat potentia?

2. Impotentia alia est physica, quando quis nec in re nec in spe habet, unde restituere possit; potentia mortalis est, quando quis absolute quidem potest satisfacere, sed non nisi cum animæ, corporis, famæ, libertatis, justi statûs aut bonorum temporalium jacturâ secundum sequentes explicationes.

1. Probabile periculum animæ est justa causa differendi & omittendi solutionem quamdiu periculum durat, ut si debitor ob restitutionem esset lapsurus in desperationem, filii ob inopiam in furtâ vel latrociniâ, uxor vel filia prostituenda. Scot. in 4. dis. 15. q. 2. Rebell. Nav. Bonac. Lef. 1. 2. c. 16. dub. 1. Ratio est, quia creditor non potest esse rationabiliter invitatus, ut debitor pro salute animæ suæ aut suorum tanquā bono longè eminentiori restitutionem temporalium differat.

2. Excusat periculum vita, seu necessitas extrema, quando scilicet debitor factâ restitutione ex defectu alimenti vel medicinae ordinariae esset moriturus. Ratio est, quia pro avertenda necessitate extrema licet aliena surripere, ergo multò magis retinere seu solutionem diffire, nisi creditos ante debitorem in similem necessitatem jam inciderit, vel incisitus sit, nisi debitum restituatur; tunc enim debi-

tor titulo justitiae & charitatis præfer-
ridebet ; si vero creditor simul cum
debitore existat in necessitate extre-
ma, potest rem creditoris licet retine-
re, quia tunc melior est conditio possi-
dantis. *V. Caf. 32. n. 1. ubi n. 6.* etiam
dixi , ad quid teneatur qui rem alien-
nam apud se depositam , furto abla-
tam aut mutuo acceptam in extrema
necessitate consumpliit.

3. Excusat *jactura libertatis vel fa-
me*, ut si restituere non possis, nisi te
ipsum vendendo vel dando suspicio-
nem gravis & occulti criminis ; si ta-
men restitutio absq; infamia fieri pos-
set per tertium , v. g. Confessarium ;
aut si res ipsa non posset sine nota
restitui, posset vero ejus pretium , ad
hoc foret obligatio : deinde infamia
debet esse notabilis , hinc homo de
furto jam infamatus tenetur restitue-
re , etiam si de novo veniat in suspi-
cionem furti, quia illud aliquale infa-
miae augmentum, non est tantum , ut
innocens propterea re magni mo-
menti privati debeat.

2. 4. Excusat *jactura status justi & ho-
nesti*, ut si homo nobilis pro facienda
restitutione deberet omnia bona sua
vendere, famulos, arma, equos &c. di-
mittere , civis primarius exercere ar-
tem mechanicam , artifex vendere
artis sue instrumenta & mendicare ;
talis potest solutionem differre , vel
per partes solvere, etiam si debitor
ex delicto. *Scot. Gab. Ang. Palnd. Ban-
nes. Salo. Azor p. 3.l.4.c. 39. Sylvius
2.2. q. 62. a. 8. Ratio est*, quia creditor
tunc non potest esse rationabiliter in-

itus , cum debitor sit vere in gravi
necessitate, & mutatio statutus plerum-
que conjuncta est cum gravi dedeco-
re & infamia debitoris , filiorum , ac
familiae. *Dixi 1. jactura status* ; nam
aliqualis ejus diminutio non excusat,
sic debitor omnium consensu ut sol-
vere possit, tenetur parcus vivere , de
splendore apparatus , conviviorum,
equorum, famulorum, ludorum &c.
remittere ; quia haec non sunt ad sta-
tum simpliciter necessaria, sed solum
ad ejus splendorem & pompam , &
haec diminuere non tam est necessita-
tis quam modestiae; unde versantur in
pessimo statu, nec absolvit possunt, qui
debitis gravati nihil de splendore &
luxu remittunt , & quod pejus est, ne-
quidem detupet se in confessionali
accusant. *Dixi 2. jactura statutus justi*, ut
si satrapa vel praetor ad solvenda de-
bita vel occultas rapinas cogeretur
officium suum justè acquisitum ven-
dere, si vero status sit injustus , con-
sistens v.g. in sola opulentia per furtum,
fraudes, usuras acquisitam ; non est du-
biu quin ipse & ejus haeredes tene-
rantur haec omnia cum jactura statutus,
ad quem nullum jus habent, aut usq;
ad mendicitatem in qua ante fuerant
restituere, nisi forsitan excusat pericu-
lum gravissimae infamiae, catceris vel
penae publicae. *S. Anton. Scot. Henr. q.
Nav. Leß. Tamb. Laym. c. 2. n. 2. Bonac.
d. 1. q. ult. p. 1. idem est, si amissio statutus
vel damnum, quod ex restitutione ti-
metur , consistat in sola carentia rei,
quam quis restituere debet, tunc enim
non dimittet statutum suum, sed relin-
quet*

quer alienum. *DD. cit. Lug. d. 11. n.*

7. Sylvius sup.

3. 5. Si debitor ex restitutione patetur damnum notabiliter majus, quam pateretur creditor ex dilatione solutionis, justè solutionem differre potest, etiamsi sit debitor ex delicto, modò damnum minus quod creditor patitur paratus sit resarcire; idem est si creditor nullum pateretur damnum, debitor vero ex dilatione posset facere ingens lucrum. *Ratio utriusque est,* quia creditor tunc quoad dilationem solutionis non potest esse rationabili-
ter invitus &c. Si debitor & creditor sint in aequali necessitate gravi, vel in periculo aequalis damni, melior est conditio creditoris & res restitui debet, sive sit debitor ex delicto, sive ex contractu. *Scot. Nav. Salmant. t. 13. de rest. c. 1. Laym. sup. Metzger t. 12. d. 35.*
a. 1. n. 5. Dicast. d. 10. n. 30. Ratio est, quia creditor habet jus ad solutionem, ergo in pari casu preferri deberet.

4. 6. Praecipua hinc difficultas est, utrum ille, qui ob gravem suam necessitatem vel periculum notabilis detrimenti justè solutionem differt, teneatur creditori ultra rem debitam solvere damnum lucri cessantis? Respondent plurimi cum *Rebel. Less. Lugo d. 21. n. 16. Croix l. 3. p. 2. n. 252.* obligari debitorem ex delicto, quia injusta acceptio quæ præcessit est causa illius damni: *Diana p. 11. t. 2. R. 14.* requirit, ut damnum illud sit prævium, alias enim non est voluntarium & nontam prima acceptio quam justa dilatio est causa istius damni; econtra si non sit

debitor ex delicto, dicunt non obli-
gari ad damnum ex justa dilatione
creditori secutum, putantque aliqui id
esse certum, sed immerito; nam valde
probabile, & mihi probabilius est,
quod etiam debitor ex contractu vel
re accepta, si pro sua necessitate vel
damno avertendo differat restitutio-
nem, teneatur creditori vel Domino
rei compensare lucrum & damnum
ex dilatione emergens. *Nav. I. 4. c. 4.*
n. 56. Rebel. l. 2. q. 17. f. 4. Sylvius a. 8.
concl. 3. Molin. t. 0. 3. d. 7. 5. 4. n. 3. Laym.
n. 2. Merzg. n. 8. Dicast. n. 75. Ratio est, quia creditor non tenetur in dilatio-
nem istam consentire, nisi ex charita-
te, quantum opus est pro avertendo
actuali damno vel gravi necessitate
proximi; sed ad hoc opus non est, ut in
dilationem consentiat gratis absque
onere resarcendi damnum, quod in
ejus gratiam patitur: si enim in extre-
ma necessitate non teneat proximo,
qui est solvendo vel alibi habet, con-
cedere rem meam gratis absq. onere
restituendi, ut cum communissima
dixi *Cas. 17. n. 6.* & certum esse dicit ipse
Lugo d. 16. n. 170. ergo multo minus
pro avertendo damno vel necessitate
gravi: & certè iniqua esset conditio
creditoris, inquit *Laym. I. c.* si debitor
v.g. mutuatarius vellet in suum com-
modum vel ad præcavendum majus
damnum suum solutionem differre,
non recipiendo in se onus resarcendi
damnum minus, quod obinde credi-
tor patitur, & hue inclinat *Lugo d. 18.*
n. 9; citans *Less.* quamvis enim credi-
tor in tali necessitate non possit esse

12-

rationabiliter invitus, quod debitor retineat & utatur pecunia sibi debitâ, merito tamen est invitus ut utatur non compensando damnum sibi obveniens; sicut si ad salvandam vitam tuam indigetas quo meo, non possum esse invitus quoad ejus usum, teneris tamen si sis solvendo refundere damnum, quod equus vel ego inde passus sum, ut fatentur omnes.

QUÆR. II. Qualiter excusat remissio creditoris.

¶. *Excusat liberè facta ab eo, qui remittere potest.* dicitur 1. liberè facta, quia si fiat ex dolo, vi, vel injusto meatu v. g. quia debitor se finxit pauperem vel plura damnâ passum, quâm est, aut simulavit debitum esse incertum, cùm tamen sit certum, vel alia falsa allegavit, aut remittatur pars ne amittatur totum, vel solutio injustè differatur, tunc remissio est nulla manetque debitor obligatus ad compensandum damnum: res certissimæ veritatis sed iniquissimæ præcos: si quis prudenter credat Dominum nolle sibi debitum restitui vel liberaliter donaturum, si rogaretur, non tenetur restituere. *Gometz* to. 3. t. 5. n. 1. *Molin*, d. 68. n. 3. *Dicas*. n. 113. *Metzg*, a. 5. n. 1. *Ratio* est, quia tunc adest voluntas Domini prudenter præsumpta, unde infert *Lugo*. n. 53. furta filiorum, servorum, iliorumq; sâpe à restitutione excusari, èd quod pater vel herus, si rogaretur, restitutionem libenter remitteret, et si super facto multum fuerit indignatus &c. si expost rescias, Dominum reverâ fuisse invitum, teneris

restituere râ non tamen damnum ex dilatione solutionis securum, quia dilatio non fuit culpabilis: in dubio, an Dominus esset debitum remissurus, restituendum est, vel petenda remissio, quia obligatio solvendi possidet, à quâ per remissionem dubiam non liberaris. Sed quid, si debitor ob furta vel damage causata morte plectatur, an hoc ipso illi ejusq; hæreditibus censetur remissa restituendi obligatio. ¶. Nequaquam, si res furtivæ adhuc existant, vel ejus hæredes exinde facti sint ditiones, aut summa restituenda sit valde gravis, vel deniq; Domini ob ignorantiam aut aliud impedimentum restitutionem petere non possint; tunc enim præsumi non possunt restitutionem remittere. *Sanch. Less. Vafq. Molin*, d. 84. aliud est de damnis securis ex homicidio; nam homicidâ ad instantiam partis condemnato si hæredes defuncti non petant restitutionem damnorum, cùm facile possint, censentur eam remittere. *Scot. in 4. diſt. 15. q. 3. Salon. 2. 2. q. 62. a. 1. Molin*, n. 8.

QUÆR. III. An excusetur, qui immemor debiti aliquid donavit creditori?

¶. I. *Affirmant Diana, Rebello,* *Cardenas apud Croix* n. 452. qui contentit, si donans ita comparatus fuit, ut non dedisset gratis, si fuisset memor debiti; tunc enim adfuit voluntas interpretativa extinguendi debitum, quæ videtur sufficere; sicut qui ex justitia tenetur orare Horas, si oravit ex devotione, satisfecisse censemur, quia

quia præsumitur priùs voluisse satisfacere obligationi justitiae, quām mērē devotioni; sed rectius contradicunt *Salas, Lopez, Sanch. Lef. l. 2. c. 37. n. 11. Laym. l. 3. t. 2. c. 12. n. 9.* Ratio est, quia legi certa non satisfit per solutionem solūm probabilem & incertam, ut ostendit *Cas. 5. à n. 18.* & immemor debiti simpliciter voluit dare gratis, contra quam voluntatem expressam non prævalet voluntas interpretativa, aliás vix illa valeret donationis, quia facilè adest causa, quam si scivisset donator non dedit: nec tenet paritas de recitatione Horarum, nam obligatio solvendi debitum descendit ex propria hominis voluntate, ideoque debitor facere potest, ut præstít gratiā materiā debitā perseveret obligatio; econtra obligatio recitandi Horas non est immediatè ex electione hominis, sed ex præcepto Ecclesiæ, adeoq; homo facere non potest ut præstít materiā præcepta maneat obligatio, idq; patet à posteriori, quia præcepto Horarum satisfit, etiam si quis eas reciteret cum animo non satisfaciendi præcepto sed repetendi, ut habet *communis*; certum autem est non satisfieri debito justitiae, si scienter aliquid detur cum expresso animo non satisfaciendi, sed dōnandi gratis. *V. Cas. 6. n. 19.* unde patet te non liberari à debito justitiae, si Cajo creditori vel ejus filio procurasti officium nisi consentiat, minus si procurasti beneficium Ecclesiasticum, quia hoc tanquam quid spirituale erga temporale compensari non potest.

R. D. Jansen Pars I.

rg. II. Si exteriùs quis simulat se dare gratis, internè autem velit extinguerre debitum justitiae, satisfacit, ut fatentur omnes: sed quid, si prævideat intuitu donationis sibi aliquid redonandum? rg. Id acceptari vel retineri non posse, quia datur ex errore & intuitu gratuitæ donationis, quæ tamen gratuita non est: excipe nisi fortè nec redonatio declinari, nec restitutio ob suspicionem criminis aliâ viâ (quod rarum est) fieri non posset.

QUÆR. IV. An excusat solutio facta creditoris creditori? rg. Affirm. si debitū sit ejusdem rationis, nec alias creditor sit præferendus, aut si debitum tale sit ut creditor creditoris potuerit uti compensatione, *Sylv. V. fol. Iurio Medin. q. 3. Molina t. 3. d. 473. Rebel. Dicast. Croix n. 453.* quod *Lugo n. 46.* etiam dicit locum habere in foro externo; Ratio est, quia solvendo tuo creditori acquiro jus, quod ille habet contra te; sed hoc jus est æquale cum illo jure quod contra me habes, ut suppono, ergo illa jura mutuò extinguntur & compensantur.

QUÆR. V. Qualiter excusat compositio cum Papa? rg. Compositio papalis est actus, quo Papa majorem partem debiti remittit, ut minor pars ad usum pium impendatur; debita autem quæ Papa remittit vel sunt incerta, vel sunt debita ex lege Ecclesiastica, in qua dispensare potest Papa, ut sunt præsentia vel redditus Ecclesiastici à Canonico non præsente vel non residente percepti; posse autem Papam ejusmodi compositionem

Nn con

concedere, docent *Molin. Lef. Dian.*
Lugo d. 21. à n. 91. quos si lubet, vide.
Apud nos Germanos in usu non est.

9. QUÆR. VI. Quid circa cessionem
 fori? *R. 1.* Cessio fori, quâ quis omnia
 bona sua cedit & relinquit inter cre-
 ditores dividenda, non excusat in
 conscientia, quominus redeunte me-
 liori fortunâ reliquum solvere tenea-
 tur, *communis DD.* *Ratio eft,* quia hoc
 privilegium fundatur in impotentia
 debitoris, cessante ergo impotentia
 cessat ejus effectus seu excusatio à
 restitutione; per consequens si debi-
 tor honesto labore meliorem statum
 acquirere possit, ad hoc tenetur &
 compelli potest; qui enim tenetur ad
 finem, tenetur ad media ordinaria &
 necessaria. *2.* Cedens foro nisi sit de-
 bitor ex delicto, aut sua dilapidando
 se in illas angustias conjecterit [huic
 enim non favere leges docent *Molin.*
Laym. Sylvius l.c. Metzg. a. 2. n. 3.] duo
 in jure habet privilegia, primum ut
 liberetur à carcere & vexa credito-
 rum, secundum ut de bonis ex post
 acquisitis non possit conveniri nisi in
 quantum commodè solvere potest.
I. 4. 5. 6. ff. de ces. bon. §. ult. inf. de
aft. iisdem privilegiis, et si foro non
 cedant, gaudent clerici debitibus grava-
 ti c. *Odeardus de solut.* & personæ qui
 sibi mutuò alimenta debent, ut pater
 adversus liberos, liberi adversus pa-
 trem. *I. 16. & 17. ff. de re jud.* item ma-
 ritus adversus uxorem repetentem
 dotem *I. 17. cit.* Patronus adversus li-
 bertum, socius adversus socium; item
 milites armatae militiae conveniri non
 possunt ultra quod salvâ suâ condi-

tione præstare possunt, *I. 6. & 18. cod.*
 mulieres quoque honestè viventes
 incarcerari non possunt, per *Auct. ho-*
die Cod. de cust. reor. quod privilegium
Haun. tr. 2. c. 4. cont. 2. cum *communi*
DD. extendit ad personas nobiles,
 illustres, *Doctores & Professores, ex I.*
medicos 6. c. de prof. 3. Cedens bonis
 in conscientia occultare & sibi reser-
 vare potest necessaria alimenta, qui-
 bus ipse, uxor & filii ejus secundum
 statu suu parce & honeste vivant, idē
 possumt uxor & liberi mortuo patre
 debitibus gravato, quia his ex bonis pa-
 ternis jure naturæ debetur honesta
 sustentatio, & mendicitas seu mutatio
 statu incurrenda est causa justa diffe-
 redi solutione, ideoq; similes debito-
 res in judicio interrogatos jurare pos-
 se se nihil occultasse, ex *Dian. Tamb.*
docet Sporer n. 98. subintelligendo ni-
 hil non debitum ipsis ex jure naturæ.

11. QUÆR. VII. Qualiter excusat in-
 gressus in religionem? *R. 1.* Certu est
 peccare mortaliter, qui cum sit sol-
 vendo, religionē ingreditur non solu-
 tis creditoribus, neq; facta sufficiēte
 dispositione ad solvendum; quia obliga-
 tio justitiae prævalet operibus consilii, atq;
 ingredi religionem est opus
 consilii, & obligatio solvendi est ex
 justitia, ergo. Secuta tamen professio
 spectato jure naturæ est valida, quia
 valida est traditio personæ nemini
 debitæ, sed persona qua per profes-
 sionem religioni traditur, in se non est
 debita, sed tantum ejus bona, ergo.
Dixi: spectato jure naturæ, nam Sixt. V.
A. 1587. debitores super vires aere a-
 lieno gravatos recipi gravissimè pro-

hibuit eosq; ad professionē inhabiles reddidit, quā inhabilitatē relictā prohibitione ex post iustulit Clem. VIII. quæ tamen prohibitio non ligat Moniales, ut in alio motu proprio delarat ipse Sixt. V. teste *Lugo d. 21. n. 87.* neq; eos qui non ingenti sed modico ære alieno gravantur, neq; eos qui etiam in sæculo manentes satisfacere non possent, aut qui absq; culpâ suâ debitis gravantur, et si spem habeant aliquando solvendi; sed prohibentur soli decoctores, ut loquitur decretū, qui post dilapidatam rem familiareē & contrata vim aris alieni culpabiliter prouinc facti sunt impotentes, & manentes in sæculo solvere possent, *Sanch. Lugo n. 89. Dicast. n. 140. Salmant. t. 13. c. 1. p. 19. §. 2. Ratio est*, quia decretū hoc

- I3.** ut potè penale stricte est interpretandū. *R. 2.* Certum est debitorē obligari ad differendū ingressum, si intra breve tempus spem habeat ex toto vel ex magna parte solvendi; qui enim tenetur ad finē, tenetur ad media non nimis difficultia, quale est ad breve tempus differre ingressū, per breve autē tempus communiter DD. intelligunt duos aut tres annos, attentā debiti quantitate & majori vel minori spe intra illud tempus notabile quid lucrandi: si tamen ex dilatione immineret grave damnum spirituale, v. g. impedimentū perpetuum ad religionē, aut periculum proximū peccati, statim ingredi posset; si enim debitor existens in periculo incontinentiae uxori ducere possit & si ex hoc prævideat se futurum impotentē ad solvenda debita, ut fate-

tur omnes, multò magis ad vitandum peccatum poterit eligere religionem. *R. 3.* Certum est, quod bonum illud, quod debitor ex ingressu in religionē sperat, debeat præponderare damno, quod ex ingressu patiuntur creditores; hinc si vellet ingredi religionem laxā in qua exiguis fructus sperandus, aut ingredi vellet ob commodū aut motivum temporale, non posset id facere cum præjudicio creditorū. *Lugon. 70.* *R. 4.* Certum est, debitorē religionem statim amplecti posse, si debita sint incertae, in usus pios eroganda, quia nihil magis piū quā se & sua Deo in religionē dicare, *Arrag. Sà. Sanch.* sed quid si ab alio accepisti bona incerta, ejus nomine in usus pios expendēda, quæ tu iniquè consumpsisti? *ix.* Si es pauper adhuc potes tibi applicare & satis pie impendūtur in ordine ad hoc ut possis religiosus fieri. *Lugo n. 64. R. 16.*

5. Debitor absq; mōra religionem ingredi potest, si debitum sit ex liberali promissione etiam juratā ad hoc vel illud donandū aut faciendū, nisi intra breve tempus absq; gravi incommodo id præstari possit, quia in liberali promissio tacite imbibitur conditio: nisi ad religionem cum præstatione promissi incompossibilem transiero. *Snar. Dicast. n. 134. Salmant. t. 23. c. 1.*

p. 18. R. 6. Certum est, debitorē statim religionem ingredi posse, si nulla spes sit, quod manens in sæculo futurus sit solvendo; quia tunc creditores nihil sperare habent, etiamsi à religione abstineat; per consequens ingressus iis præjudicare non potest;

N.B. 2. fi

si spes solvendi sit dubia , tenetur debitor ingressum aliquamdiu differre & probare , an dilatio proficit. *R. 7.*
18. Præcipua hic difficultas est, utrum debitor licet religionem ingredi possit , cedendo bona sua creditoribus , si spes sit , quod multo vel toto tempore manens in sœculo integrè solvere possit , negant *Medina. Nav. Valent. Molin. Suar. Laym. l. 3. t. 2. c. 12. Sporer n. 100.* sed probabilius affirmant *S. Th. 2. 2. q. 189. S. Ant. Cajet. Lopetz. Leß. Dian. Sanch. sup. n. 17. Lugo n. 65. Haun. t. 2. c. 4. Dicast. d. 10. n. 129. Metzg. a. 3. n. 4.* Ratio est 1. debitor non tenetur solvere cum ingenti difficultate & detrimento in bonis altioris ordinis , quia tunc censeretur moraliter impotens , atque in calu positio debitor patet etur ingentem difficultatem in bonis altioris ordinis , jacturam scilicet propriæ libertatis ad eligendum statum perfectiore & commodorum spiritualium inde resultantium , ergo. Unde patet , quod hic non tantum agatur de lucro cessante , ut male supponunt adversi . sed etiam de actuali damno seu jacturâ libertatis & juris eligendi statum perfectiore. 2. Ipsi persona debitoris , ut argumentatur *D. Thom.* non est in se & ratione sui debita , sed tantum intuitu bonorum , ergo si cedat bonis in favorem creditorum satisfacit potestque liberè de sua persona disponere amplectendo statum religiosum. 3. Debita vel sunt ex contractu , vel ex delicto ; si ex contractu , pendent ab intentione

contrahentium , atque intentio contrahentium non fuit se obligare cum jacturâ libertatis eligendi religionem , sed potius cum tacitâ conditione , nisi statum perfectiore cum solutione debiti incompossibilem elegero , ut patet in contractu oneroso sponsalium , ergo : si ex delicto , adhuc non tenetur cum longè majori danno seu jacturâ libertatis & juris eligendi statum religiosum , sicut non tenetur cum jactura famæ. 4. Vocatio ad statum religiosum negligi non potest absq; periculo salutis , sed periculum salutis est causa excusans à solutione , ergo. 5. Conjugatus non tenetur abstinere à generatione prolium , etiamsi ex hoc frat impotens solvere , ergo nec celebs ab electione statut religiosi : quæ rationes non tantum tenent de debito reali , sed etiam de personali , ut si ad decem annos locasti operam tuam pietori , sutori &c. adhuc licet religionem ingredi potest specialiter huic juri resignasse , nec teneris ad dannum alteri inde emergentia , sed sufficit reddere premium conductionis , quod forcè acceptisti : haec tenus de jure naturæ , quid sit de jure positivo , dixi sup.

Objiciunt 1. Propter opus consilii *19.* non est omittendum opus præceptum , sed amplecti statum religiosum est opus consilii & solvere debitum est jure naturæ præceptum , ergo. 2. eligens statum religiosum liberè & absq; necessitate facit se impotentem ad præstandum id , quod præstare ex jure naturæ debet. 3. Filius non potest

id-

ingredi religionem, si in seculo manens possit subvenire inopia parentum, immo ingressus regredi potest, si parentibus aliter succurri non possit; quia obligatio iis succurrenti est de jure naturae; atque etiam de jure naturae est obligatio solvendi debita, ergo. 4. Non sunt facienda mala ut eveniant bona, nec propter lucrum spirituale licet alteri inferre damnum temporale, alias enim ad habendum meritum eleemosynae liceret pecunias ex justitia alteri debitas dare pauperibus, atque hic interfur creditoribus damnum propter bonum spirituale religionis, ergo. 5. Non est licitum usurpare alienum ad lucrum spirituale, v.g. pro habenda dote ad ingressum in religionem, ergo nec licitum est non solvere, quia non solvere est continuata surreptio. 6. Non est licitum se addicere servitio pauperum in hospitali, si per hoc impeditur a solvendis debitis, ergo nec ingredi religionem. 7. Qui sub spe matrimonii defloravit virginem, non potest ingredi religionem, quia hic ingressus cederet in damnum defloratae; sed ingressus debitoris etiam cedit in damnum creditorum, ergo. 8. Servus non potest ingredi religionem invito Domino, nec maritus post consummatum matrimonium invitato conjugi, ergo nec debitor invitatis creditoribus. *q. Ad 1. dist. min.* Solvere debita est jure naturae praeceptum absolute. *N.* sub conditione si absque majori danno in bonis al-

tioris ordinis fieri possit. *C. ad 2. N. supp.* Quod hoc casu ex jure naturae sit obligatio solvendi. *Ad 3.* Vinculum pietatis utpote fundatum in ipsa naturali origine est longe arctius quam obligatio justitiae, ut patet a posteriori; nam necessitas alendi parentes excusat ab obligatione solvendi debitum justitiae. *Ad 4. N. min.* Per ingressum in religionem creditoribus positivè non interfur damnum, sed tantum permittitur ad avertendum majus damnum proprium in bonis altioris ordinis. *Ad 5. N. C.* Non solvere tunc ad summum censetur idem quod surripere, quando quis absque graviori incommodo solvere potest, quod hic non est. *Ad 6. N. C.* Quia utilitas hujus servitii facile per alia pia opera immo per ipsum laborem pro solvendis debitis compensari potest, non ita utilitas & securitas religionis. *Ad 7. N. C.* Deflorator se obligavit ad tradendum ipsam personam suam ad matrimonium, & per obtentam sub spe matrimonii copulam tacite renunciavit statui religioso, & damnificator tenetur restituere in illo genere in quo laesit, sed deflorator laesit virginem in libertate nubendi, ergo & ipse merito privatur libertate eligendi alium statum; econtra debitor non obligavit immediate suam personam, neque renunciavit statui perfectiori, neque alium laesit in libertate statum eligendi, ergo. *Ad 8. N. C.* Servus seu mancipium secundum suam personam est sub

Na 3 jure

jure & proprietate Domini , at non persona debitoris sub jure creditoris: maritus consummando matrimonium renunciavit libertati & privilegio transeundi ad religionem, non item debitor. 8. Debitor jam professus non deobligatur debito, sed tenetur adhuc solvere quantum potest ab amicis petendo gratis, exercendo cum licentia Superiorum operas statum & personam non decentes , vel acceptando beneficium, munera &c. *Molin. Nav. Lugo, Laym. n.7.* Ratio est, quia status religiosus non aliter excusat à restitutione nisi in quantum est incompatibilis cum solutione, sed non est incompatibilis ut restitutio fiat modo dicto , ergo. Non tamen tenetur egredi aut misceri sacerdotalibus , haec enim sunt media extraordinaria & Religiosum indecentia. At nunquid Superior tenetur licentiam operandi dare, sicut Religiosus tenetur

cam petere. 9. *Negative*, quia Superior nec ex contractu nec ex delicto est creditoribus obligatus, quia ut suppono debitorem bonâ fide recepit, & ex traditione Religiosi habet jus fortius in subditum ejusque operas : si negetur licentia , subditus est liber. 10. *Monasterium*, si debitorem malâ fide suscepit sciens illum intra breve tempus in saeculo potuisse & debuisse satisfacere , debet ejus debita solvere etiam ex rebus Monasterii, quia tunc est causa quod injuste damnificantur creditores ; si bonâ fide eum suscepit, adhuc tenetur ex iis quae Monasterio intuitu Religiosi ex donatione, legato vel hereditate obvenerunt, deductis tamen expensis. *Sanch. l.7. c. 31. Lug. num. 79.* Ratio est, quia ea bona transferunt ad Monasterium cum eo onere, quo ea habuisset Religiosus, si mansisset

sui juris.

21.

EX